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LOG 

um almannatryggingar. 

Forseti ISLANDS 
gjörir kunnugt: Alþingi hefur fallizt á lög þessi og ég staðfest þau med sam- 

Þykki mínu: 

I. KAFLI 

Skipulag og stjórn. 

1. gr. 

Almannatryggingar teljast samkvæmt lögum þessum: 

1. Lifeyristryggingar. 
2. Slysatryggingar. 
3. Sjúkratryggingar. 

2. gr. 
Tryggingastofnun ríkisins annast lífeyristryggingarnar og slysatryggingarnar og 

hefur með höndum umsjón og yfirstjórn sjúkratrygginganna, allt undir yfirumsjón 
ríkisstjórnarinnar (félagsmálaráðuneytisins). 

Hver grein trygginganna, sbr. 1. gr., er sjálfstæð deild í Tryggingastofnuninni 
og hefur þar sérstakan fjárhag. Engin deildanna ber ábyrgð á skuldbindingum ann- 
arrar. 

Tryggingastofnun ríkisins hefur heimili og varnarþing í Reykjavík. 

3. gr. 
Ráðherra skipar, að fengnum tillögum tryggingaráðs, forstjóra Tryggingastofn- 

unar ríkisins og, að fengnum tillögum forstjóra og tryggingaráðs, skrifstofustjóra, 
tryggingafræðing, tryggingayfirlækni, sem jafnframt er deildarstjóri sjúkratrygg- 
ingadeildar, aðra deildarstjóra, aðalgjaldkera og tryggingalækni, tryggingayfirlækni 
til aðstoðar. 

Um ákvörðun launa fastra starfsmanna Tryggingastofnunarinnar fer eftir lög- 
um um kjarasamninga opinberra starfsmanna. 

4. gr. 

Forstjóri annast stjórn stofnunarinnar samkvæmt lögum þessum og reglugerð- 
um, sem settar eru. Hann ræður alla starfsmenn stofnunarinnar, sem ekki eru skip- 

aðir af ráðherra. 
Deildarstjórar annast venjulega afgreiðslu mála, hver fyrir sína deild. Hvers 

konar nýbreytni og afbrigði frá venju skal bera undir forstjóra. 

5. gr. 
Sameinað Alþingi kýs á fyrsta þingi eftir hverjar almennar alþingiskosningar 

fimm menn í tryggingaráð og aðra fimm til vara. Ráðherra skipar formann og vara- 
formann tryggingaráðs úr hópi hinna kjörnu aðalmanna. 

Ráðherra ákveður þóknun tryggingaráðsmanna. 

6. gr. 
Tryggingaráð skal hafa eftirlit með fjárhag, rekstri og starfsemi Trygginga- 

stofnunar ríkisins og gæta þess, að hún starfi í samræmi við lög og reglugerðir á 
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hverjum tíma. Skal endurskoðunardeild starfa við stofnunina undir eftirliti þess 
Rísi ágreiningur um bætur, leggur tryggingaráð úrskurð á málið. 

Leita skal samþykkis tryggingaráðs á: 

Hinni árlegu fjárhagsáætlun stofnunarinnar. 
Ársreikningum stofnunarinnar. 
Ákvörðunum um iðgjaldaupphæðir. 
Öllum heildarsamningum við lækna, sjúkrahús og önnur slík dvalarheimili. 
Meginreglum um notkun heimildarákvæða. 
Öllum lánveitingum og verðbréfakaupum og sölum. 
Öðrum þeim atriðum, sem lög þessi ákveða. m
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Þá getur forstjóri og borið önnur mál undir tryggingaråd, ef honum finnst á- 
stæða til. 

7. gr. 
Vinnuveitendasamband Íslands, Alþýðusamband Íslands, Stéttarsamband bænda 

og Landssamband íslenzkra útvegsmanna skipa hvert um sig einn mann, sem hefur 

rétt til að taka þátt í umræðum tryggingaráðs og gera tillögur, þegar skipt er í á- 
hættuflokka og ákveðin iðgjöld atvinnurekenda til slysatrygginga. Skal Trygginga- 
stofnuninni skylt að láta þeim í té allar upplýsingar, sem nauðsynlegar eru vegna 
þessa starfs. 

8. gr. 
Aðalskrifstofur Tryggingastofnunar ríkisins eru í Reykjavík. 
Utan Reykjavíkur skulu sýslumenn og bæjarfógetar annast umboðsstörf fyrir 

Tryggingastofnunina, hver í sínu umdæmi. Þóknun til sýslumanna og bæjarfógeta 
fyrir þessi aukastörf skal ákveðin í reglugerð, sem samin sé Í samráði við forstjóra 
Tryggingastofnunarinnar og stjórn Dómarafélags Íslands. 

Ráðherra ákveður þátttöku Tryggingastofnunarinnar í skrifstofukostnaði sýslu- 
manna og bæjarfógeta vegna umboðsstarfa þessara. 

9. gr. 

Reikningar Tryggingastofnunar ríkisins fyrir síðastliðið ár skulu jafnan full- 
gerðir eigi síðar en Í. júlí ár hvert. Skulu þeir endurskoðaðir á sama hátt og reikn- 
ingar annarra ríkisstofnana. 

Að lokinni endurskoðun og afgreiðslu tryggingaráðs skulu reikningarnir sendir 
félagsmálaráðuneytinu, sem síðan lætur birta þá í B-deild Stjórnartíðinda. 

Tryggingastofnunin skal í árbók eða með öðrum reglubundnum hætti birta 
glöggar upplýsingar um alla starfsemi stofnunarinnar. 

IL KAFLI 

Lífeyristryggingar. 

A. Almenn ákvæði. 

10. gr. 
Rétt til bóta frá lifeyristryggingunum með þeim skilyrðum, sem sett eru í lög- 

um þessum, eiga: 

a. Íslenzkir ríkisborgarar, sem lögheimili eiga hér á landi, enda hafi umsækjandi 
um bætur eða sá, sem bótaréttur er tengdur við, átt hér lögheimili a. m. k. 10 

ár eftir 16 ára aldur eða 5 síðustu árin, áður en umsókn er lögð fram. Slíks 
lágmarkstíma skal þó ekki krafizt, þegar um er að ræða Örorkulífeyri manns, 
sem hafði óskerta starfsorku, er hann tók hér lögheimili, fjölskyldubætur,
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mæðralaun eða fæðingarstyrk, og heimilt er tryggingarådi að víkja frå tima- 
ákvæðunum í öðrum tilvikum, ef sérstaklega stendur á. Dveljist maður er- 

lendis og eigi þar rétt til bóta samkvæmt milliríkjasamningum eða alþjóða- 
samþykktum, sem Ísland er aðili að, skal hann ekki samtímis njóta tilsvarandi 

bóta hér á landi. 
b. Íslenzkir ríkisborgarar, sem lögheimili eiga erlendis, ef i milliríkjasamningum 

eða alþjóðasamþykktum, sem Ísland er aðili að, er kveðið á um áframhaldandi 
bótagreiðslur eftir að lögheimili á Íslandi er sleppt. 

c. Erlendir ríkisborgarar, sem samkvæmt ákvæðum milliríkjasamninga um gagn- 
kvæmar tryggingar, sem Ísland er aðili að, eða alþjóðasamþykkta, sem full- 
giltar hafa verið af Íslands hálfu, eiga sams konar rétt og íslenzkum ríkis- 
borgurum er veittur samkvæmt stafliðum a. og b. 

B. Bætur. 

11. gr. 
Lifeyristryggingarnar taka til ellilífeyris, Öörorkulifeyris, makabóta, fjölskyldu- 

bóta, barnalifeyris, mæðralauna, fæðingarstyrks, ekkjubóla og ekkjulifeyris. 

12. gr. 
Rétt til ellilífeyris eiga þeir, sem eru 67 ára eða eldri. 
Árlegur ellilífeyrir einstaklings skal vera sem hér segir: 

  
Ef lífeyrir er fyrst tekinn frá 72 ára aldri eða síðar ............ kr. 30 480.00 
— mm — — 71 — — mm eneeeerrndse — 27 360.00 
— — — — 70 — mm — eneererrrere — 24 360.00 
— — — — — — 69 — — — mm eeeeeerervee — 22 080.00 
— me re — — 68 — — mm eeeerereeese — 19 800.00 

— — — — — — 67 — — —  seeeeererere — 18 240.00 

Hækkun lifeyris vegna frestunar fram yfir 67 ára aldur skal ekki veitt, nema 
umsækjandi hafi þann tíma átt lífeyrisrétt hér á landi eða í landi, sem samið er við 
um gagnkvæman rétt til ellilífeyris. Frestun á töku lífeyris telst lokið, þegar hlutað- 
eiganda er úrskurðaður ellilifeyrir í fyrsta sinn. 

Lífeyrir hjóna, sem bæði fá lífeyri, skal nema 90% af lífeyri tveggja einstakl- 
inga. Heimilt er þó að úrskurða hvoru hjónanna um sig einstaklingslífeyri, ef þau 
eru eigi samvistum af heilsufarsástæðum eða öðrum ástæðum, er tryggingaráð metur 
jafngildar. 

Nú andast maður, sem frestað hefur töku lífeyris fram yfir 67 ára aldur, og 
lætur eftir sig maka á lífi, og skal þá hinn eftirlifandi maki til viðbótar eigin elli- 
lífeyri eiga rétt á þeirri hækkun, sem hinn látni átti rétt á vegna frestunar, sem 
átt hafði sér stað eftir 1. janúar 1961. 

13. gr. 
Rétt til örorkulifeyris eiga þeir menn á aldrinum 16—67 ára, sem eru öryrkjar 

til langframa á svo háu stigi, að þeir eru ekki færir um að vinna sér inn % þess, 
er andlega og líkamlega heilir menn eru vanir að vinna sér inn í því sama héraði 
við störf, sem hæfa líkamskröftum þeirra og verkkunnáttu og sanngjarnt er að 
ætlast til af þeim, með hiðsjón af uppeldi og undanfarandi starfa. 

Heimilt er Tryggingastofnuninni að verja allt að 10% þeirrar heildarfjár- 

hæðar, sem árlega er greidd í örorkulífeyri samkvæmt 1. málsgr. þessarar greinar, 
til greiðslu örorkustyrkja handa þeim, sem misst hafa 50—-75% starfsorku sinnar. 
Tryggingaráð setur reglur um slíkar greiðslur, sem ráðherra staðfestir.
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Tryggingayfirlæknir metur örorku þeirra, sem sækja um örorkubætur. 
Árlegur örorkulífeyrir skal vera kr. 18 240.00, og greiðist hann eftir sömu regl- 

um og ellilífeyrir, eftir því sem við getur átt. 

14. gr. 

Greiða má maka elli- og örorkulifeyrisþega makabætur allt að 80% einstaklings- 

lifeyris, ef sérstakar ástæður eru fyrir hendi. 

15. gr. 

Fjölskyldubætur eru greiddar með öllum börnum yngri en 16 ára. Skulu þær 

greiddar þeim, sem foreldraráðin hafa, eða þeim öðrum, sem annast framfærslu 

barnanna, nema meðlagsgreiðandi, sem greiðir meira en lágmarksmeðlag, óski eftir, 

þá er heimilt að draga helming fjölskyldubótanna frá meðlagsgreiðslunni, þó aldrei 

svo, að meðlagið verði lægra en lágmarksmeðlag. 
Árlegar fjölskyldubætur með hverju barni skulu vera kr. 3 000.00. 

16. gr. 
Barnalífeyrir er greiddur með börnum yngri en 16 ára, ef faðirinn er látinn 

eða er örorkulifeyrisþegi. 
Sömu réttarstöðu hafa kjörbörn og stjúpbörn, þegar eins stendur á. 

Þó er ekki greiddur barnalifeyrir með stjúpbörnum, sem eiga framfærsluskyld- 

an föður á lífi, eða með kjörbörnum, nema þau hafi verið á framfæri hins látna eða 

örorkulifeyrisþegans a. m. k. 2 siðustu árin, áður en lifeyrisréttur gat stofnazt. Þó 

er tryggingaráði heimilt að stytta þessa fresti, ef sýnt þykir, að ættleiðingin standi 

ekki í sambandi við væntanlegan bótarétt. 
Tryggingaráð getur ákveðið að greiða ekkli allt að fullum barnalifeyri, ef frá- 

fall eiginkonu veldur tilfinnanlegri röskun á afkomu hans. Sama gildir um elli- 

lífeyrisþega, einstæða móður, sem er öryrki, svo og hjón, sem verða fyrir veruleg- 

um tekjumissi eða úlgjaldaaukningu sökum örorku eiginkonu. 

Barnalifeyrir greiðist móður eða foreldrum barnanna, enda séu þau á fram- 

færi þeirra, eða þeim öðrum, er annast framfærslu þeirra að fullu. 

Árlegur barnalífeyrir með hverju barni skal vera kr. 8 400.00. 

Heimilt er að hækka barnalífeyri vegna munaðarlausra barna um allt að 100%. 

Sama gildir, ef annað foreldri er látið, en hitt öryrki. 

17. gr. 

Mæðralaun skulu greidd ekkjum, ógiftum mæðrum og fráskildum konum. sem 

hafa börn undir 16 ára aldri á framfæri sínu. 
Árleg mæðralaun skulu vera sem hér segir: 

Með einu barni .......0..0000 00... kr. 1680.00 

Með {veimur börnum .......000000 0. 0. 0... — 9120.00 

Með þremur börnum eða fleiri ............ —- 18240.00 

18. gr. 
Fæðingarstyrkur skal vera kr. 4 000.00 við hverja fæðingu. 

19. gr. 
Hver sú kona, sem verður ekkja innan 67 ára aldurs, á rétt á bótum í þrjá 

mánuði eftir lát eiginmanns sins, kr. 2 000.00 mánaðarlega. 
Ef ekkja hefur barn, yngra en 16 ára, á framfæri sínu, á hún enn fremur rétt 

á bótum í 9 mánuði í viðbót, kr. 1500.00 mánaðarlega.
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20. gr. 
Þegar niður falla bætur samkvæmt 19. gr., á hver sú kona, sem orðin var 50 

ára við lát mannsins, rétt á ekkjulífeyri til 67 ára aldurs. Ekkjulífeyrir miðast við 
aldur konunnar, þegar lífeyrisréttur stofnast. Sé konan þá orðin 65 ára, greiðist 
fullur lífeyrir, en ella lækkar hann um 5% fyrir hvert ár eða brot úr ári, sem vantar 

á þann aldur. Lífeyrir fellur niður, ef ekkja gengur í hjónaband. 
Ákvæði 1. málsgr. þessarar greinar skulu einnig gilda um ekkjur, fráskildar 

konur og ógiftar mæður, ef þær eru orðnar 50 ára, þegar þær hætta að taka barna- 
lífeyri. 

Tryggingaráði er heimilt að veita ekkju ekkjulifeyri frá 50 ára aldri, þótt hún 
hafi verið yngri, er maður hennar lézt, enda hafi hjónabandið staðið a. m. k. 20 ár. 

Fullur ekkjulífeyrir er kr. 18 240.00 á ári. 

21. gr. 
Heimilt er að greiða uppbót á elli- og örorkulifeyri, ef sýnt þykir, að lífeyris- 

þegi geti ekki komizt af án hækkunar. 
Tryggingastofnunin ákveður uppbót samkvæmt grein þessari að fengnum til- 

lögum sveitarstjórnar, og greiðist hún að % af Tryggingastofnuninni, en að % af 
sveitarsjóði. Er stofnuninni heimilt að verja í þessu skyni upphæð, sem nemur allt 
að 10% af heildarupphæð elli- og örorkulifeyris síðastliðins árs. 

Hlutur Tryggingastofnunarinnar greiðist því aðeins, að hlutur sveitarsjóðs sé 
jafnframt greiddur. 

22. gr. 
Nú ákveður sveitarstjórn að koma á fót heimilishjálp fyrir ellilífeyrisþega, og 

setur tryggingaráð þá ákveðið, að útgjöld vegna slíkrar heimilishjálpar skuli að 
nokkru eða öllu leyti reiknuð sem uppbætur á lífeyri samkvæmt 21. gr., enda séu 
reglur um starfsemi þessa samþykktar af tryggingaráði. 

C. Tekjur. 

23. gr. 
Útgjöld vegna greiðslu fjölskyldubóta, samkvæmt 15. gr., greiðist að fullu úr 

ríkissjóði. 

Önnur útgjöld lífeyristrygginganna skulu eftirtaldir aðilar bera, og skulu fram- 
lög og iðgjöld þeirra ákveðin með það fyrir augum, að kostnaðurinn skiptist í þeim 
hlutföllum, er hér greinir: 

a. Ríkissjóður 36%. 
b. Hinir tryggðu 32%. 
c. Sveitarsjóðir 18%. 
d. Atvinnurekendur 14%. 

24. gr. 
Fyrir lok júlímánaðar ár hvert skal Tryggingastofnunin hafa gert áætlun um 

útgjöld lífeyristrygginganna fyrir næsta almanaksár, sem þá þegar skal senda fé- 
lagsmálaráðuneytinu til staðfestingar. Auk áætlaðra útgjalda má gera ráð fyrir til- 
lagi til varasjóðs allt að 2% af áætluðum útgjöldum. 

Samkvæmt þessari staðfestu áætlun skulu ákveðin iðgjöld og framlög næsta 
árs, samkvæmt 23. gr. 

Nú verður veruleg breyting fyrir árslok á einhverjum þeim atriðum, sem miðað 
var við, þegar grundvöllur fjárhagsáætlunar var lagður, og getur ráðherra þá breytt 
framlögum og iðgjöldum í samræmi við þá breytingu. 

Komi í ljós við reikningslok, að hið áætlaða framlag hefur orðið of hátt eða



Nr. 40. 256 30. april. 

ekki nógu hátt hjá einstökum þátttökuaðiljum samkvæmt 23. gr., skal áætlað fram- 
lag hlutaðeigandi aðila fyrir næsta ár við það miðað, að leiðrétting náist. 

25. gr. 
Framlag ríkissjóðs til lífeyristrygginganna samkvæmt 23. og 24. gr. skal greitt 

Tryggingastofnuninni með jöfnum mánaðargreiðslum fyrir 10. hvers mánaðar. 

26. gr. 
Iðsjöld samkvæmt b-lið 23. gr. greiða allir, sem lögheimili eiga í landinu, 16—67 

ára að aldri. Undanþegnir gjaldskyldu eru þeir, sem hafa notið bóta samkvæmt 
þessum kafla, annarra en fjölskyldubóta, barnalifeyris, mæðralauna eða fæðingar- 
styrks, tvo mánuði eða lengur eða dvalizt hafa í sjúkrahúsi eða hæli á kostnað trygg- 
inganna eða ríkisframfærslunnar jafnlangan tíma á skattárinu, ef hreinar tekjur 
þeirra á skattárinu hafa eigi verið hærri en kr. 15 000.00, ef um einstakling er að 
ræða, kr. 25 000.00, ef um hjón er að ræða, og kr. 6 000.00 til viðbótar fyrir hvern 

ómaga á framfæri. Aldrei skal þó leggja iðgjald á þann, sem ekki hefur haft aðrar 
tekjur en bætur samkvæmt lögum þessum. 

Skal iðgjald kvenna sem næst fjórðungi lægra en karla og iðgjald hjóna sem 
næst einum tíunda hærra en karla. 

Félagsmálaráðuneytið ákveður iðgjöldin með reglugerð fyrir næsta ár, um leið 
og það staðfestir áætlun trygginganna, sbr. 24. gr. 2. málsgr., að fengnum tillögum 
lryggingaráðs. 

27. gr. 
Framlagi sveitarfélaga skal skipta niður á umdæmi kaupstaða og sýslufélaga á 

eftirfarandi hátt: 
a. Tveim fimmtu hlutum framlagsins skal skipta niður í beinu hlutfalli við sam- 

anlögð útgjöld lifeyristrygginganna í hverju umdæmi fyrir sig árið áður. 
b. Tveim fimmtu hlutum í hlutfalli við hreinar tekjur einstaklinga, og félaga í 

umdæminu samkvæmt síðasta skattframtali. 
c. Einum fimmta hluta í hlutfalli við tölu íbúa á aldrinum 16—67 ára í umdæminu 

um síðustu áramót. 
Innan hvers sýslufélags skiptist framlagið á milli sveitarfélaganna, ef fleiri 

eru en eitt, eftir þessum reglum: 

a. Einn þriðji skiptist í beinu hlutfalli við hreinar tekjur einstaklinga og félaga 
í sveitarfélaginu árið áður. 

b. Einn þriðji í hlutfalli við fasteignamat allra eigna í sveitarfélaginu. 
c. Einn þriðji skiptist í hlutfalli við fjölda íbúa á aldrinum 16—67 ára í sveitar- 

félaginu um síðustu áramót. 
Hafi sveitarsjóður eigi tekjur, sem tryggingargjaldi svarar, af þeim fasteign- 

um, sem framlag sveitarfélags til lífeyristrygginga miðast við, þegar framlagi er skipt 
milli sveitarfélaga innan sýslufélags, sbr. b-lið, er sveitarstjórn heimilt að leggja 
á og innheimta hjá eigendum fasteignanna upphæð, sem svarar því gjaldi, sem 
sveitarsjóður greiðir þannig vegna þeirra. 

Framlög sveitarfélaganna skal greiða ársfjórðungslega. Tryggingastofnunin á- 
ætlar framlag hvers sveitarfélags í ársbyrjun, og eru gjalddagar síðasta dag hvers 
ársfjórðungs, en lokaskil skulu gerð, þegar hlutur hvers sveitarfélags hefur verið 
endanlega ákveðinn samkvæmt framansögðu. 

Ríkissjóður ábyrgist framlög sveitarfélaganna. 
Verði vanskil af hálfu sveitarfélags á greiðslu framlags lengur en þrjá mán- 

uði, skal það frá gjalddaga greiða dráttarvexti, er séu 1% hærri en hæstu útláns- 
vextir banka á hverjum tíma.
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28. gr. 
Framlagi atvinnurekenda, sbr. 23. gr. d., skal jafna niður á þá, sem hafa í þjón- 

ustu sinni launþega, sbr. 31. gr., með iðgjöldum miðuðum við vinnuvikur, unnar 
í þjónustu þeirra. Sé um tímavinnu að ræða, telst vinnuvikan 48 stundir. lögjald 
þetta greiða og bifreiðastjórar, sem aka eigin bifreið í atvinnuskyni. Upphæð ið- 
gjalds skal ákveðin með reglugerð fyrir eitt ár í senn. Í reglugerð skal og ákveða, 
hversu meta skuli til vinnuvikna störf foreldra, sem dveljast og starfa á heimilum 
barna sinna eða fósturbarna, störf barna og fósturbarna eldri en 16 ára, sem dvelj- 

ast og starfa á heimilum foreldra sinna, svo og störf barna, unglinga, gamalmenna 
og öryrkja, sem dveljast og vinna hjá vandalausum án verulegrar kaupgreiðslu. 

III. KAFLI 

Slysatryggingar. 

A. Almenn ákvæði. 

29. gr. 
Slys er það samkvæmt lögum þessum, ef maður slasast við vinnu, svo að hann 

deyr eða verður óvinnufær, sbr. þó 2. málsgr. 34. gr. 
Maður telst vera við vinnu, ef hann er í sendiferðum í þágu atvinnurekstrar 

eða Í nauðsynlegum ferðum til vinnu og frá, enda sé aðeins um að ræða ferðir, sem 
farnar eru samdægurs milli vinnustaðar og heimilis eða matstaðar. Sama gildir um 
ferðir sjómanna i erindum í þarfir útgerðarinnar eða fyrir sjálfa sig í erindum, er 
ieiðir beint af starfi þeirra sem sjómanna. 

Til slysa teljast sjúkdómar, er stafa af skaðlegum áhrifum efna, geislaorku 
eða öðru hliðstæðu, sem ríkjandi eru í hæsta lagi fáeina daga og rekja verður til 
vinnunnar. 

Ákveða skal með reglugerð, að tilteknir atvinnusjúkdómar skuli teljast bóta- 

skyldir samkvæmt þessum kafla. 

30. gr. 
Þegar að höndum ber slys, sem ætla má bótaskylt samkvæmt þessum kafla, 

skal atvinnurekandi, eða hinn tryggði, ef ekki er um atvinnurekanda að ræða, taf- 

árlaust senda tilkynningu um slysið í því formi, sem Tryggingastofnunin skipar 
fyrir um, til lögreglustjóra eða umboðsmanns hans (í Reykjavík til Trygginga- 
stofnunarinnar). Lögreglustjóri sendir tilkynninguna til Tryggingastofnunarinnar 
ásamt nauðsynlegum upplýsingum. Hinum slasaða eða þeim öðrum, sem gera vilja 
kröfu til bóta vegna slyssins, ber að fylgjast með því, að tilkynningarskyldunni sé 
fullnægt, og geta þessir aðilar leitað aðstoðar lögreglustjóra, ef atvinnurekandi van- 
rækir tilkynninguna. Ef atvik að slysinu eru óljós eða mál ekki nægilega upplýst 
eða ástæða til að ætla, að slysið hafi orðið af hirðuleysi eða lélegum útbúnaði, svo 
og ef Tryggingastofnunin eða annar hvor aðila, atvinnurekandi eða hinn slasaði eða 
fyrirsvarsmaður hans, óskar þess, skal lögreglustjóri rannsaka málið fyrir rétti. 

Ef sá, sem átti að tilkynna slys, hefur vanrækt það, skal það eigi vera því til 
fyrirstöðu, að sá, sem fyrir slysi varð, eða eftirlátnir vandamenn hans, geti gert 
kröfu til bóta, ef það er gert áður en ár er liðið, frá því að slysið bar að höndum. 

Tryggingaráð getur þó ákveðið að greiða bætur, þó að lengri tími líði, ef atvik eru 
svo ljós, að drátturinn torveldar ekki gagnaöflun um atriði, er máli skipta. 

31. gr. 
Slysatryggðir samkvæmt lögum þessum eru: 

a. Launþegar. 
b. Nemendur við iðnnám samkvæmt lögum nr. 46/1949.



Nr. 40. 258 30. april. 

Stjórnendur aflvéla og ökutækja, er þeir hafa umráð yfir, sbr. 5. málsgr. 40. gr. 
Útgerðarmenn, sem sjálfir eru skipverjar. 

e. Þeir, sem vinna að björgun manna úr lífsháska eða vörnum gegn yfirvofandi 
meiri háttar tjóni á verðmætum. 
Launþegi telst hver sá, sem tekur að sér vinnu gegn endurgjaldi án þess að 

vera sjálfur atvinnurekandi í því sambandi, hvort sem um er að ræða tímakaup, 
föst laun, aflahlut eða greiðslu fyrir ákvæðisvinnu. 

Undanskilin slysatryggingu samkvæmt þessari grein er lausavinna, sem ekki 
er i sambandi við atvinnurekstur né hefur í för með sér sérstaka áhættu. Með reglu- 
gerð skal ákveða nánar, hvað telja skuli lausavinnu í þessu sambandi. 

Maki atvinnurekanda og börn hans, yngri en 16 ára, teljast ekki launþegar sam- 
kvæmt þessari grein. 

2
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32. gr. 
Eftirtöldum mönnum skulu tryggðar slysabætur samkvæmt lögum þessum, nema 

íekið sé fram á skattframtali í byrjun árs, að tryggingar sé ekki óskað: 
a. Atvinnurekendum í landbúnaði, sem vinna landbúnaðarstörf, mökum þeirra 

og börnum á aldrinum 12—16 ára. 
b. Atvinnurekendum, sem starfa að eigin atvinnurekstri í öðrum atvinnugreinum. 

c. Launþegum, sem að staðaldri vinna störf, sem falla undir ákvæði 3. málsgr. 

31. greinar. 
Atvinnurekendur samkvæmt b-lið geta tryggt mökum sínum og börnum innan 

16 ára, sem með þeim starfa að atvinnurekstrinum, rétt til slysabóta með því að 
skrá á skattframtal í byrjun hvers árs ósk þar að lútandi. Sama gildir um börn 
atvinnurekenda í landbúnaði innan 12 ára aldurs. 

B. Bætur. 

33. gr. 
Slysatryggingarnar taka til sjúkrahjálpar, dagpeninga, örorkubóta og dánar- 

bóta. 

34. gr. 
Ef bótaskylt slys veldur sjúkleika og vinnutjóni minnst 10 daga, skal greiða hin- 

um slasaða nauðsynlega læknishjálp og sjúkrahúsvist frá þeim tíma, er slysið vildi 
til, svo og nauðsynlegan lyfja- og umbúðakostnað. Læknishjálp og sjúkrahúsvist 
greiðist eftir gjaldskrá, sem staðfest er af heilbrigðismálaráðuneytinu, ef ekki er 
öðruvísi um samið. Auk þess er heimilt að greiða fyrir sjúkraleikfimi, hjúkrun í 
heimahúsum og flutning á slösuðum mönnum fyrst eftir slys, enda séu slíkar að- 
serðir taldar nauðsynlegar að dómi tryggingayfirlæknis. 

Nú veldur slys ekki óvinnuhæfni í 10 daga, en hefur þó í för með sér sjúkra- 
kostnað, sem ekki fæst greiddur af hlutaðeigandi sjúkrasamlagi, og getur þá trygg- 
ingaráð heimilað greiðslu á slíkum kostnaði í hverju einstöku tilfelli. 

35. gr. 
Dagpeningar greiðast frå og með 8. degi eftir að slysið varð, enda hafi hinn 

slasaði verið óvinnufær í minnst 10 daga. Dagpeningar greiðast þangað til hinn 
slasaði verður vinnufær, úrskurður er felldur um varanlega örorku hans eða hann 

deyr, þó ekki lengur en 52 vikur. 
Tryggingaráði er heimilt að ákveða, að dagpeningar skuli greiddir lengur, eink- 

um ef ekki er lokið lækningatilraunum og óvíst er, hvort um varanlega örorku verð- 
ur að ræða, og líkur eru til, að afstýra megi eða draga úr Örorku með lengri bóta- 
greiðslu.
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Dagpeningar eru kr. 86.00 á dag fyrir kvæntan mann eða gifta konu, sem er 
aðalfyrirvinna heimilis, kr. 76.00 fyrir aðra og kr. 10.00 fyrir hvert barn á fram- 
færi, allt að þrem, þar með talin börn utan heimilis, sem hinn slasaði sannanlega 

greiðir með samkvæmt meðlagsúrskurði eða skilnaðarleyfisbréfi. 
Greiðslur samkvæmt grein þessari mega ekki fara fram úr % af vinnutekjum 

bótaþega við þá atvinnu, er hann stundaði, er slysið varð, og mega ekki, ásamt 

vinnutekjum, nema meiru en upphæð dagpeninga að viðbættum þriðjungi. Í reglu- 
gerð skal ákveðið, hvernig meta skuli í þessu sambandi vinnutekjur maka og barna 
atvinnurekenda, sem tryggð eru samkvæmt a-lið 1. málsgr. eða 2. málsgr. 32. gr. 

Nú greiðir vinnuveitandi hinum slasaða laun í slysaforföllum, og renna þá dag- 
peningagreiðslur samkvæmt þessari grein til vinnuveitandans þann tíma, þó aldrei 
hærri greiðsla en sem nemur % hlutum launanna. 

36. gr. 
Ef slys veldur varanlegri örorku, skal greiða þeim, er fyrir því varð, örorku- 

lífeyri eftir reglum 13. gr., síðustu málsgr., eða örorkubætur í einu lagi. 
Ef örorkan er 50% eða meiri, greiðist hálfur örorkulífeyrir fyrir 50% örorku, 

hækkar síðan um 2% fyrir hvert örorkustig, sem við bætist, unz örorkan nemur 

75%, þá greiðist fullur lífeyrir. 
Nú er örorka metin meiri en 50%, og skal þá auk örorkulifeyris greiða lífeyri 

vegna maka og barna yngri en 16 ára, sem voru á framfæri bótaþega, þegar slysið 
bar að höndum, eftir reglum 37. gr. b. og c. Ef örorkan er 75% eða meiri, skal greiða 
fullar bætur, en sé orkutapið minna, lækka bæturnar um 4% fyrir hvert 1%, sem 

vantar á 75% örorku. 
Ef orkutap er minna en 50%, er Tryggingastofnuninni heimilt að greiða í einu 

lagi örorkubætur, sem jafngilda lifeyri hlutaðeiganda um tiltekið árabil, samkvæmt 
reglum, er ráðuneytið setur að fengnum tillögum tryggingaráðs. Ella greiðist lif- 

eyrir í hlutfalli við örorkuna. 
Örorkubætur greiðast ekki, ef orkutapið er metið minna en 15%. 

97. gr. 
Ef slys veldur dauða innan eins árs frá því, er það bar að höndum, skal greiða 

dánarbætur sem hér segir: 

a. Ekkja eða ekkill, sem var samvistum við hinn látna eða á framfæri hans, 
hljóta bætur, kr. 2000.00 á mánuði í 8 ár frá dánardægri hins látna. Bætur 

samkvæmt þessum staflið falla ekki niður, þótt ekkja eða ekkill stofni til hjú- 
skapar á ný. 

Nú andast ekkja eða ekkill, sem bóta hefur notið samkvæmt ákvæðum 
bessarar greinar, áður en bætur hafa verið greiddar að fullu, og skulu eftir- 

stöðvar bótanna greiddar að jöfnu börnum hinna látnu eftir sömu reglum til 
loka tímabilsins, ef á lífi eru, ella til dánarbús hans. 

b. Ef ekkja eða ekkill eru orðin 50 ára eða hafa tapað meiru en 50% af starfs- 
orku sinni, er slysið ber að höndum, greiðist auk bóta samkvæmt a-lið lífeyrir 
til 67 ára aldurs, kr. 18 240.00 á ári miðað við 65 ára aldur eða 75% örorku. 
Lífeyrir lækkar um 6% fyrir hvert ár eða brot úr ári, sem vantar á 65 ára ald- 

ur, og 4% fyrir hvert 1%, sem vantar á 75% örorku. Lífeyrir samkvæmt þess- 
um staflið fellur niður, ef bótaþegi gengur í hjónsband á ný. 
Barnalifeyrir, kr. 8 400.00 á ári fyrir hvert barn, sbr. að öðru leyti 16. gr. 
Barn eldra en 16 ára, sem var á framfæri hins láina vegna örorku, þegar slysið 
bar að höndum, fær bætur, eigi minni en kr. 25 000.00 og allt að kr. 75 000.00 
eftir því, að hve miklu leyti það naut stuðnings hins látna við fráfall hans. Þó 
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greiðast ekki bætur, ef örorka er minni en 33%. Sama gildir um systkini hins 

látna, þegar eins stendur á. 

e. Foreldri hlýtur eigi minni bætur en kr. 25 000.00 og allt að kr. 75 000.00 eftir 
því, að hve miklu leyti það naut stuðnings hins látna við fráfall hans. 
Bætur samkvæmt a-, d- og e-liðum skulu eigi vera lægri en kr. 35 000.00 fyrir 

hvert slys. Nú lætur hinn látni ekki eftir sig aðstandendur, sem rétt eigi til bóta 
samkvæmt þessum stafliðum, og skal þá bæta slysið með kr. 35 000.00, sem skiptist 
að jöfnu milli barna hins látna, ef á lífi eru, en ella til dánarbús hans. 

Um fósturbörn og fósturforeldra gildir sama og um börn og foreldra. Trygg- 
ingaráð úrskurðar, hvoru skuli greiða, foreldri eða fósturforeldri, ef hvort tveggja 
er á lífi. 

Frá dánarbótum, sem greiddar eru vandamönnum, ber að draga þær örorku- 
bætur, er greiddar hafa verið í einu lagi samkvæmt 4. málsgr. 36. gr. vegna sama 

slyss. 

38. gr. 
Verði breyting á dagvinnukaupi almennra verkamanna í Reykjavík, er ráðherra 

heimilt, að fengnum tillögum tryggingaráðs, að breyta dagpeningum samkvæmt 35. 

gr. og greiðslum samkvæmt a-, d- og e-lið 37. gr. í samræmi við það. 

39. gr. 
Ráðherra getur ákveðið, að útgerðarmönnum skuli skylt að tryggja gegn auka- 

iðgjaldi áhættu þá vegna bótaskyldra slysa, sem þeir bera samkvæmt 32. gr. laga 
nr. 41 19. maí 1930, þannig, að Tryggingastofnunin greiði hinum slasaða, þegar dag- 
peningar eru greiddir samkvæmt 35. gr., einnig fullt kaup eða aflahlut í eina viku 
frá afskráningardegi að telja. 

C. Tekjur. 

40. gr. 
Útgjöld slysatrygginga skulu borin af atvinnurekendum með greiðslu iðgjalda, 

álagðra samkvæmt ákvæðum þessarar greinar. Eigendur ökutækja og aflvéla, sbr. 
c-lið 31. gr. skulu þó standa skil á greiðslum vegna tryggingar þeirra, og sömu- 
leiðis skulu launþegar samkvæmt c-lið 32. gr. standa skil á iðgjöldum sínum. 

Upphæð iðgjalda til slysatrygginga ber að miða við slysahættuna. Skal skipta 
fyrirtækjum í áhættuflokka og ákveða iðgjald fyrir hvern flokk. Starfstíminn er 
talinn í vikum, og telst vikan eining við iðgjaldaákvörðun. Sé um tímavinnu að 

ræða, teljast 48 klukkustundir í viku. Ákvörðun iðgjalda skal miðuð við áætlun 
Tryggingastofnunarinnar um útgjöld slysatrygginganna. 

Ef rekstrarhættir veita tilefni til, má skipta fyrirtæki í deildir við iðgjaldaá- 
kvörðun, og heimilt er Tryggingastofnuninni, þegar sérstaklega stendur á, að taka 
tillit til skiptingar starfsfólks eftir starfsgreinum og ákveða iðgjald samkvæmt því. 

Um skiptingu í áhættuflokka og iðgjald fyrir hvern flokk skal ákveðið með 
reglugerð, er ráðherra setur að fengnum tillögum Tryggingastofnunarinnar. Í þeirri 
reglugerð skal setja ákvæði um, hvernig meta skuli til vinnuvikna störf maka at- 
vinnurekanda og barna hans innan 16 ára aldurs, sbr. 32. gr., og setja má þar ákvæði 
um, að meta skuli störf þess fólks, er um ræðir í síðasta málslið 28. gr., á sama hátt 
og gert verður Í reglugerð samkvæmt þeirri grein. 

Með reglugerð skal ákveða fast ársiðgjald vegna trillubáta, bifhjóla, reiðhjóla 
með hjálparvél og heimilisdráttarvéla og annarra meiri háttar heimilisaflvéla.
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IV. KAFLI 

Sjukratryggingar. 

A. Almenn ákvæði. 

41. gr. 
Í hverjum kaupstað og hverjum hreppi skal vera sjúkrasamlag til þess að ann- 

ast sjúkratryggingar. 
Ráðherra getur ákveðið, að fengnum tillögum tryggingaráðs og með samþykki 

hlutaðeigandi sjúkrasamlagsstjórna, að eitt og sama sjúkrasamlag annist sjúkra- 
tryggingarnar í fleiri hreppum innan sömu sýslu, eða í kaupstað og nærliggjandi 

hreppum. Einnig má láta hluta sveitarfélags fylgja sjúkrasamlagi nágrannasveitar- 
félags. 

Nú samþykkja a. m. k. % hlutar sjúkrasamlagsstjórna í sama lögsagnarum- 
dæmi að sameinast í eitt sjúkrasamlag, og getur þá ráðherra, að fengnum tillögum 
tryggingaráðs, ákveðið sameiningu allra samlaga umdæmisins. 

Samþykktir sjúkrasamlaga skulu staðfestar af ráðherra, að fengnum tillögum 
Tryggingastofnunarinnar. 

42. gr. 
Ráðherra skipar formann og varafofmann stjórnar sjúkrasamlags, að fengnum 

tillögum tryggingaráðs, en sveitarstjórn kýs til viðbótar tvo eða fjóra menn í stjórn- 
ina og jafnmarga til vara, eftir því sem sveitarstjórn ákveður. 

Standi fleiri en eitt sveitarfélag að sjúkrasamlagi, skulu þau hvert um sig kjósa 
einn mann Í stjórnina, en verði tala stjórnarnefndarmanna þá jöfn, skal sveitar- 
lélag það, sem flesta hefur tryggingarskylda meðlimi, kjósa tvo menn. Nú samein- 
ast öll sjúkrasamlög í lögsagnarumdæmi í eitt sjúkrasamlag, sbr. 3. málsgr. 41. gr., 
og skal þá sýslunefnd kjósa 4 menn í stjórn samlagsins. 

Kjörtímabil allra stjórnarnefndarmanna skal vera fjögur ár, og skulu þeir 
skipaðir og kosnir þegar að loknum almennum sveitarstjórnarkosningum. 

Tryggingastofnun ríkisins ákveður þóknun stjórnenda, er greiðist úr samlags- 
sjóði. 

43. gr. 
Í hverju sýslufélagi skal vera héraðssamlag. Ráðherra getur þó ákveðið, að 

héraðssamlag nái til fleiri sýslufélaga. Öll sjúkrasamlög á svæði héraðssamlags skulu 
eiga hlut að því samkvæmt ákvæðum þeim, sem hér fara á eftir. Heimilt er sjúkra- 
samlagi kaupstaðar að gerast aðili að héraðssamlagi því, sem svæði á næst kaup- 
staðnum, enda sé ósk um það sett fram með þriggja mánaða fyrirvara, miðað við 
áramót. 

Ekki skal þó vera héraðssamlag í sýslu, ef öll sjúkrasamlög í sýslunni hafa 
sameinazt í eitt sjúkrasamlag, sbr. 3. málsgr. 41. gr. 

Samþykktir héraðssamlags skulu staðfestar af ráðherra, að fengnum tillögum 
Tryggingastofnunar ríkisins, sem lætur gera fyrirmynd að slíkum samþykktum. 

44. gr. 
Formaður héraðssamlags er sýslumaður hlutaðeigandi sýslufélags, eða — séu 

fleiri valdsmenn á svæðinu — sá þeirra, sem félagsmálaráðherra til þess skipar. 
Sýslunefnd kýs til viðbótar tvo menn í stjórnina. Nái héraðssamlag til meira en 
eins sýslufélags, kýs hver sýslunefnd eða bæjarstjórn einn mann i stjórnina. 

Tryggingastofnunin ákveður þóknun stjórnarinnar.



Nr. 40. 262 30. april. 

45. gr. 
Hlutverk héradssamlaga er: 

a. Að tryggja samlagsmönnum sjúkrasamlaganna í umdæminu sjukrahusvist sam- 
kvæmt ákvæðum a-liðs 1. málsgr. 49. gr. að undanteknum fyrstu 30 dögum 

sjúkrahúsvistar hvers samlagsmanns á hverjum 12 mánuðum. 
b. Að sjá um greiðslu sjúkradagpeninga eftir úrskurðum samlagsstjórna. 
c. Að annast endurskoðun og úrskurðun á reikningum sjúkrasamlaganna, gera 

heildarskýrslu um rekstur þeirra og efnahag og senda Tryggingastofnuninni 

hvort tveggja árlega. 
d. Að vera Tryggingastofnun ríkisins til aðstoðar og leiðbeiningar varðandi trygg- 

ingamál í umdæminu. 
Rekstrarkostnaði héraðssamlags og sjúkrahúskostnaði, sem það tryggir, skal 

skipt milli hlutaðeigandi sjúkrasamlaga í hlutfalli við fjölda samlagsmanna. Skulu 
reikningsskil milli sjúkrasamlaga og héraðssamlaga fara fram eigi sjaldnar en einu 

sinni á ári. 

46. gr. 
Framlag ríkissjóðs til sjúkratrygginganna samkvæmt 55. gr. greiðir Trygginga- 

stofnun ríkisins til héraðssamlaganna, þar sem þau eru, ella til hlutaðeigandi sjúkra- 

samlags. 
Héraðssamlag greiðir hverju sjúkrasamlagi innan héraðssamlagsins sinn hluta 

framlagsins að frádregnum sjúkradagpeningum, sem stjórn sjúkrasamlagsins hef- 
ur úrskurðað, og þeim hluta rekstrarkostnaðar samlagsins og sjúkrahúskostnaðar, 

sem það tryggir, er í hlut sjúkrasamlagsins kemur samkvæmt 45. gr. 

B. Bætur. 

47. gr. 
Sérhverjum manni, karli eða konu, 16 ára eða eldri, er skylt að tryggja sér rétt 

til bóta, er sjúkratryggingin veitir, með greiðslu iðgjalda samkvæmt 54. gr. í því 
samlagi, er starfar þar, sem hann á lögheimili. Undanþegnir tryggingarskyldunni 
eru þeir, sem haldnir eru sjúkdómi, sem lög nr. 78/1936, um ríkisframfærslu sjúkra 
manna og örkumla, taka til, á meðan þeir dveljast í sjúkrahúsi eða hæli á kostnað 
ríkisframfærslunnar. 

Börn samlagsmanna, þar með talin stjúpbörn og fósturbörn, yngri en 16 ára, 
sem eru á framfæri þeirra, eru sjúkratryggð með þeim. Sömu aðstöðu og fóstur- 
börn skulu í þessu sambandi hafa börn, sem fara til dvalar um ótiltekinn langan 

tíma á heimili samlagsmanns, hvort sem greitt er með þeim eða ekki og hver sem 
foreldraráðin hefur að lögum. Séu foreldrar (fósturforeldrar) samvistum, njóta 

börnin fullra réttinda, ef hvorugt foreldranna er í vanskilum við samlagið, en hálfra 

réttinda, ef annað er í vanskilum, sbr. þó lög nr. 68 27. april 1962. Séu foreldrarnir 

ekki samvistum, fylgir barnið tryggingu þess, sem foreldraráðin hefur. 

48. gr. 
Þeir, sem verða samlagsmenn þegar við 16 ára aldur eða flytjast milli samlaga 

samkvæmt 53. gr., öðlast réttindi án biðtíma. Biðtími annarra, þar á meðal þeirra, 

sem misst hafa réttindi vegna vanskila, sbr. 74. gr., skal að jafnaði vera 6 mánuðir 
frå því, að iðsjaldagreiðsla þeirra hófst. Heimilt er þó að ákveða annan biðtíma í 
samþykktum samlags, svo og að biðtími skuli, ef iðgjaldsskuld er greidd að fullu, 
aðeins gilda um rétt til sjúkrahúsvistar og dagpeninga. Maður, sem verður trygg- 
ingarskyldur að aflokinni dvöl í sjúkrahúsi eða hæli, sbr. 1. málsgr. 47. gr., fær þó 
full réttindi án biðtíma.
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49. gr. 
Í samþykktum sjúkrasamlaga skal tekið fram, hverra réttinda samlagsmenn 

njóta. Ætið skal þó sjúkrasamlag veita þá hjálp, sem hér er talin: 
a. Ókeypis vist að ráði samlagslæknis í sjúkrahúsi, sem samlagið hefur samning 

við, eins lengi og nauðsyn krefur, ásamt læknishjálp og lyfjum, svo og annarri 
þjónustu, sem sjúkrahúsið veitir. Samlag greiðir þó ekki sjúkrahúsvist lengur 
en 5 vikur alls vegna ellikramar og alvarlegra, langvinnra sjúkdóma, sem lög 

nr. 78/1936 taka til. 
b. Almenn læknishjálp utan sjúkrahúsa hjá samlagslækni sjúklings eða öðrum 

lækni, ef slíkar vitjanir eru heimilaðar í samþykktum samlagsins. Samlagsmenn 
greiða þó 10 kr. fyrir hvert viðtal á lækningastofu og 25 kr. fyrir hverja vitjun. 
Sjúkrasamlag hefur heimild til að ákveða, að sjúklingur greiði læknisreikninga 
að fullu, og endurgreiðir samlag þá sjúklingi sinn hluta. Utanhéraðssjúklingar 

skulu jafnan greiða lækni að fullu. 
c. Nauðsynlegar rannsóknir og aðgerðir, eftir tilvísun samlagslæknis, hjá sér- 

fræðingum að % hlutum. Sjúkrasamlagsstjórn getur takmarkað heimild sam- 

lagslækna til tilvísana samkvæmt þessum lið. 
d. Lyf, sem samlagsmanni er lífsnauðsynlegt að nota að staðaldri, að fullu og önn- 

ur nauðsynleg lyf að % eða 1%, enda séu lyfin á lyfjaskrá, sem Trygginga- 
stofnunin lætur gera og staðfest skal af heilbrigðisstjórninni. Heimilt er í skrá 

þessari að takmarka greiðslu ákveðinna lyfja við tiltekið hámark. 
e. Röntgenmyndir og röntgenskoðun að % samkvæmt gjaldskrá, er heilbrigðis- 

stjórnin setur. 
f. Sjúkradagpeninga samkvæmt 50. gr. 
g. Dvöl umfram 9 daga vegna fæðingar í sjúkrahúsi eða fæðingarstofnun. 

Ef farsóttir ganga, svo sem mislingar, inflúenza, skarlatssótt o. fl., fellur niður 
greiðsla dagpeninga vegna slíkra sjúkdóma, ef faraldurinn er yfirgripsmikill, nema 
tryggingaráð heimili greiðsluna hverju sinni. Sjúkrasamlög greiða ekki sjúkrakostn- 
ad, sem skylt er að greiða samkvæmt sóttvarnarlögum eða öðrum sérstökum lögum. 

Í samþykktum samlaga er heimilt að ákveða víðtækari hjálp vegna veikinda, 
svo og greiðslu fyrir tannlækningar. Sjúkradagpeningar mega þó eigi hærri vera 

en slysadagpeningar samkvæmt 35. gr. 

50. gr. 
Sjúkrasamlögin greiða sjúkradagpeninga, ef samlagsmaður, sem er 16 ára eða 

eldri og ekki nýtur elli- eða órorkulífeyris, verður algerlega óvinnufær, enda leggi 
hann niður vinnu og kaup hans eða aðrar vinnutekjur falli niður. 

Sjúkradagpeningar eru ekki greiddir lengur en 52 vikur samtals á hverjum 24 
mánuðum. Þó er samlagsstjórn heimilt að ákveða, að dagpeningar skuli greiddir 
lengur, ef lækningatilraunum er ekki lokið og óvíst er, hvort um varanlega örorku 
er að ræða. 

Launþegar og einyrkjar njóta sjúkradagpeninga frá og með 11. veikindadegi, 

ef þeir eru óvinnufærir a. m. k. 14 daga, en atvinnurekendur frá og með sjöttu 
sjúkraviku. Atvinnurekandi telst í þessu sambandi hver sá, sem kaupir svo mikla 
vinnu, að honum beri að greiða gjald samkvæmt 28. gr. af meiru en 52 vikum. Upp- 
haf biðtímans miðast við þann dag, þegar læknis er fyrst vitjað eða sjúklingurinn 
fluttur í sjúkrahús. 

Sjúkradagpeningar skulu ekki vera lægri en kr. 68.00 á dag fyrir kvæntan mann 
eða gifta konu, sem er aðalfyrirvinna heimilis, kr. 60.06 fyrir aðra og kr. 8.00 fyrir 
hvert barn á framfæri, allt að þrem, þar með talin börn utan heimilis, sem umsækj- 
andi sannanlega greiðir með samkvæmt meðlagsúrskurði eða skilnaðarleyfisbréfi. 
Um hámark sjúkradagpeninga sjá 49. gr., síðustu málsgr.
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Sjúkradagpeningar mega þó ekki vera hærri en sem nemur % þeirra vinnu- 
íekna, sem hlutaðeigandi hefur misst vegna veikindanna. Skal í þessu sambandi að 
jafnaði höfð hliðsjón af tekjum hans síðustu tvo mánuðina, áður en veikindin hóf- 
ust. Tekjur húsmóður vegna fullrar vinnu á heimili skulu í þessu sambandi metnar 

jafnar lífeyrisupphæð samkvæmt 13. gr. 
Nú dvelst sá, sem dagpeninga nýtur, í sjúkrahúsi eða hæli á kostnað sjúkra- 

samlags síns, og má þá lækka dagpeninga hans um allt að þriðjung, ef hann á heimili 
sínu hefur fyrir öðrum að sjá, ella allt að 24 hlutum. Dagpeningar húsmóður, sem 
ekki hefur unnið utan heimilis, lækka þó ekki frá því, sem ákveðið er í næstu máls- 

grein hér á undan. 
Nú greiðir vinnuveitandi laun í veikindaforföllum, og renna þá dagpeninga- 

greiðslur samkvæmt 4. málsgr. þessarar greinar til vinnuveitandans þann tíma, þó 
aldrei hærri greiðsla en sem nemur % hlutum launanna. 

Dagpeningar eru ekki greiddir þeim, sem í verkfalli á, nema hann hafi átt rétt 

til dagpeninga, áður en verkfall hófst. 

51. gr. 
Leita skal staðfestingar Tryggingastofnunar ríkisins á samningum, sem sjúkra- 

samlög gera við lækna, lyfjabúðir og sjúkrahús um greiðslur til fullnægingar á- 
kvæðum 49. gr. Samningar, sem gilda fyrir samlög almennt eða tiltekinn flokk sam- 
laga, eru þó að jafnaði gerðir af Tryggingastofnuninni fyrir hönd viðkomandi sam- 
laga. Sé um að ræða héraðslækni, sem situr í kauptúni eða kaupstað, getur sjúkra- 

samlag á þeim stað með samþykki Tryggingastofnunarinnar krafizt þess, að hann 

taki að sér að gegna heimilislæknisstörfum gegn föstu gjaldi. Takist samningar 

ekki, ákveður heilbrigðisstjórnin greiðsluna með tilliti til gjaldskrárinnar eða gild- 

andi samninga um heimilislæknisstörf á samsvarandi stöðum. 

Náist ekki samkomulag við lækna, skal gerðardómur ákveða samningskjörin. 

Tilnefna samningsaðilar einn gerðarmann hvor, en Hæstiréttur skipar oddamann. 

Verði gerðardómur ekki fullskipaður, fellur niður veiting bóta, eftir því sem við 

á, samkvæmt 49. gr. b. og c., en iðgjöld hinna tryggðu lækka að sama skapi, enda 

skal þá framlag ríkissjóðs og sveitarsjóðs til samlagsins samkvæmt 55. gr. ekki 

lækka, nema tryggingaráð leggi það til og ráðherra samþykki. Þó skal sjúkrasam- 

lagsstjórn heimilt að ákveða, að fengnu samþykki tryggingaráðs, í stað þess að 

lækka iðgjöldin að verja því fé, sem sparast við það, að bætur eru ekki veittar sam- 

kvæmt 49. gr. b. og c., til hagsbóta hinum tryggðu með þátttöku í lækniskostnaði 

eða á annan hátt. 
Ef ekki næst samkomulag við opinber sjúkrahús um daggjald, ákveður heil- 

brigðismálaráðuneytið daggjaldið í einu lagi fyrir sjúkrahúsvist og þjónustu. Á 

sama hátt skal heilbrigðismálaráðuneytið, ef Tryggingastofnunin óskar þess, ákveða 

daggjald, er opinberu sjúkrahúsi sé rétt að taka af utanhéraðsmönnum, enda þótt 

ekki hafi verið leitað samninga um það. Sé um einkasjúkrahús að ræða, getur Trygg- 

ingastofnunin ákveðið, að samlag endurgreiði sjúklingum tiltekna upphæð fyrir 

hvern legudag upp í kostnaðinn. 
Breyting á daggjaldi opinbers sjúkrahúss tekur ekki gildi fyrr en að tveim 

mánuðum liðnum frá því, að hún er tilkynnt Tryggingastofnuninni eða hlutaðeig- 

andi samlögum. 

52. gr. 

Nú er samlagsmanni nauðsyn að leita sér lækninga utan samlagssvæðis, og skal 

þá samlag hans greiða kostnað af því, eftir því sem nánar er ákveðið í samþykktum 

þess. 
Ef tryggður maður veikist eða verður fyrir slysi, þegar hann er staddur utan
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samlagssvædis sins, á hann rétt á endurgreiðslu sjúkrakostnaðar, þó eigi hærri upp- 
hæð en kostnaðurinn hefði numið á samlagssvæðinu. Þetta nær þó ekki til þeirra, 
sem samkvæmt milliríkjasamningum öðlast rétt til sjúkrahjálpar í öðru landi vegna 
dvalar þar, að því er varðar þá sjúkrahjálp, sem samningarnir fjalla um. 

53. gr. 
Nú flyzt samlagsmaður búferlum í umdæmi annars sjúkrasamlags, og verður 

hann þá tryggingarskyldur í samlagi því, er þar starfar. 
Í reglum, sem Tryggingastofnunin setur og ráðherra staðfestir, skulu sett nán- 

ari fyrirmæli um flutning manna milli samlaga og um greiðslu sjúkrakostnaðar, 
þegar svo stendur á. Má þar ákveða, að hinn tryggði skuli sjálfur bera kostnað sinn 
að nokkru eða öllu leyti, ef hann vanrækir að flytja tryggingu milli samlaga í sam- 
ræmi við reglurnar. 

Í reglum, settum á sama hátt, má og ákveða gagnkvæma þjónustu og aðstoð 
samlaganna hvers við annars meðlimi. Að svo miklu leyti sem slík gagnkvæm að- 
stoð verður ákveðin, fer um greiðslur til lækna, lyfjabúða, sjúkrahúsa og annarra, 
sem láta læknishjálp í té, eftir sömu reglum og um greiðslur fyrir eigin meðlimi 
samlagsins. 

C. Tekjur. 

54. gr. 
Tryggingastofnun ríkisins ákveður iðgjöldin í hverju samlagi að fengnum til- 

lögum sjúkrasamlagsstjórnar og umsögn stjórnar héraðssamlags þess, sem sjúkra- 
samlagið er aðili að. Iögjaldsákvörðun er háð staðfestingu ráðherra. Iðgjöld skulu 
ákveðin með það fyrir augum, að heildartekjur samlags nægi til að standa straum 
af skuldbindingum þess. 

Iögjöld greiða allir þeir, sem tryggingarskyldir eru í sjúkrasamlagi, sbr. 47. gr. 
lögjöld skulu greidd fyrir fram og gjalddagar ákveðnir í samþykktum. 

Stefnt skal að því, að iðgjöldin séu jafnhá, þar sem aðstaða er sambærileg. 

55. gr. 
Ríkissjóður greiði framlag til sjúkrasamlaga, sem nemur upphæð greiddra ið- 

gjalda að viðbættum 1/,, hluta (110%). Hlutaðeigandi sveitarsjóður greiði fram- 
lag til sjúkrasamlagsins, sem nemur helmingi greiddra iðgjalda. Greiðast framlög 
þessi ársfjórðungslega eftir á og miðast í hvert sinn við innheimt fé á næsta árs- 
fjórðungi á undan. Séu framlögin ekki greidd innan mánaðar frá gjalddaga, skal 
greiða vexti frá gjalddaga, er séu 1% hærri en hæstu útlánsvextir banka á hverjum 
tíma. 

Þar sem iðgjöld til sjúkrasamlaga eru greidd í einu lagi fyrir hálft eða heilt 
ár, greiðast framlögin í samræmi við það. 

V. KAFLI 

Sameiginleg ákvæði. 

A. Um bætur. 

56. gr. 
Bætur samkvæmt lögum þessum teljast bæði bætur greiddar í peningum og 

hjálp til sjúkra og slasaðra, sem veitt er á annan hátt. 
Fjölskyldubætur skulu greiddar án tillits til annarra bóta. Að öðru leyti getur 

enginn samtímis notið nema einnar tegundar greiddra bóta samkvæmt lögum þess- 
um eða lögum um atvinnuleysistryggingar. Saman mega þó fara:



Nr. 40. 266 30. april. 

a. Bætur til ekkju eða ekkils samkvæmt a-lið 37. gr. og allar bætur aðrar en ekkju- 
bætur samkvæmt 19. gr. 
Barnalifeyrir, ekkjubætur samkvæmt 19. gr. og dagpeningar. 

c. Barnalífeyrir, mæðralaun, ekkjubætur samkvæmt 19. gr. og dagpeningar vegna 
brottfalls tekna af vinnu utan heimilis. 

d. Slysadagpeningar og elli- eða ekkjulífeyrir. 
e. Aðrar bætur, ef svo er fyrir mælt í lögunum. 

Ef maður á rétt á fleiri tegundum bóta en einni, sem ekki geta farið saman, má 
hann taka hærri eða hæstu bæturnar. Nú nýtur umsækjandi um dagpeninga ann- 

arra lægri bóta, sem veittar eru til langs tíma, og skulu þá dagpeningar nema mis- 
muninum. 

Sjúkrakostnað slysatrygginga vegna manns, sem einnig er tryggður í sjúkra- 
samlagi, greiðir sjúkrasamlagið gegn endurgreiðslu frá slysatryggingum. 

Ef elli-, örorku- eða ekkjulífeyrisþegi dvelst lengur en einn mánuð í sjúkrahúsi 
eða annarri hliðstæðri stofnun, þar sem tryggingarnar eða ríkisframfærslan greiða 
fyrir hann, fellur lífeyrir hans niður. Sé dvölin ekki greidd að fullu, er heimilt að 
greiða lífeyri, allt að því, sem á vantar. Þegar um er að ræða sjúkling, sem haldinn 
er ellikröm eða öðrum slíkum sjúkdómi, skal Tryggingastofnunin þó greiða lifeyri 
hans að viðbættum 20% upp í dvalarkostnað hans. Ef hlutaðeigandi er algerlega 
tekjulaus, er Tryggingastofnuninni heimilt að greiða honum sjálfum allt að 10% 
lágmarksbóta. 

så 

57. gr. 
Sama rétt til bóta og hjón hafa samkvæmt lögum þessum einnig karl og kona, 

sem búa saman og eru bæði ógift, ef þau hafa átt saman barn eða konan er þunguð 
af hans völdum eða sambúðin hefur varað samfleytt í 2 ár. Sama gildir um bóta- 
rétt þess, sem eftir lifir, þegar hitt deyr. 

Slíkt sambúðarfólk öðlast aldrei meiri bótarétt en þau hefðu haft, ef þau væru 
hjón. Þó er heimilt að greiða sambúðarkonu slysabætur. 

58. gr. 

Tryggingastofnunin eða sjúkrasamlag getur greitt öðrum en bótaþega eða fram- 

færslumanni bætur, ef ástæða er til að ætla, að bæturnar séu notaðar á þann hátt, 

að eigi samrýmist tilgangi laganna. Slíkar ráðstafanir skulu þó að jafnaði bornar 
undir hlutaðeigandi sveitarstjórn eða barnaverndarnefnd, ef um er að ræða fjöl- 
skyldubætur eða barnalifeyri. 

59. gr. 
Bætur, sem ætlaðar eru bótaþegum sjálfum, greiðast ekki, ef ástand það, sem 

bótaréttur er byggður á, stafar af ölvun, notkun deyfilyfja eða öðrum orsökum, 
sem hinn tryggði á sjálfur sök á, beint eða óbeint, með vítaverðu hirðuleysi eða gá- 
leysi, ef hlutaðeigandi vanrækir að fara að læknisráðum eða neitar að hlíta fyrir- 
mælum um þátttöku í þjálfun eða starfsnámi, sem bætt gæti afkomu hans eða búið 
hann undir nýtt starf. 

60. gr. 
Umsóknir um bætur skulu ritaðar á eyðublöð, er Tryggingastofnunin lætur 

sera. Skulu eyðublöð þessi fást í skrifstofum stofnunarinnar, hjá umboðsmönnum 
hennar og annars staðar eftir því, sem hentugt þykir. 

Umsækjendum er skylt að svara öllum spurningum og gefa allar upplýsingar, 
sem nauðsynlegar eru til þess, að hægt sé að úrskurða bætur. 

Ekki verður krafizt umsókna um sjúkrabætur að undanteknum sjúkradagpen- 

ingum.
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61. gr. 
Allar umsóknir skulu úrskurðaðar svo fljótt sem kostur er á, og skulu bætur 

reiknaðar frá þeim degi, sem umsækjandinn hefur uppfyllt skilyrðin til bótanna. 
Bætur samkvæmt II. kafla, aðrar en fæðingarstyrkur, og lifeyrir samkvæmt III. 
kafla reiknast þó frá fyrsta næsta mánaðar eftir, að bótaréttur er fyrir hendi, og 
falla niður í lok þess mánaðar, er bótarétti lýkur. 

Bætur, aðrar en slysalífeyrir og sjúkradagpeningar, skulu aldrei úrskurðaðar 
lengra aftur í tímann en 2 ár. Sjúkradagpeningar skulu að jafnaði eigi úrskurðaðir 
lengra aftur í tímann en 2 mánuði, en heimilt er sjúkrasamlagsstjórn að lengja þetta 
tímabil í allt að 6 mánuði í tilvikum, þar sem Þbótaréttur er að öðru leyti ótvíræður. 

Grundvöll bótaréttar má endurskoða hvenær sem er og samræma bætur þeim 
breytingum, sem orðið hafa. 

62. gr. 
Bætur skal greiða mánaðarlega eftir á. Þó má greiða sjúkrabætur og dagpeninga 

fyrir styttri tíma, og ekki er skylt að greiða eins og tveggja barna fjölskyldubætur 
oftar en fjórum sinnum á ári. Enn fremur má greiða bætur eftir á fyrir lengri tíma 
en einn mánuð, þar sem samgöngur eru erfiðar. 

Úrskurðaðar bætur falla niður, ef þær eru ekki sóttar innan 12 mánaða, en úr- 

skurða má bætur á ný, ef rökstudd umsókn berst. 

63. gr. 
Nú hafa bótaþega verið greiddar hærri bætur en vera bar samkvæmt lögum 

þessum, og á þá Tryggingastofnunin eða sjúkrasamlag endurkröfurétt á hendur 
honum eftir almennum reglum. Má og draga upphæðina frá bótum, sem bótaþegi 
síðar kynni að öðlast rétt til. 

Ef greiðsla samkvæmt 1. málsgr. stafar af sviksamlegu atferli bótaþega, getur 
Tryggingastofnunin eða sjúkrasamlagsstjórn látið hann endurgreiða allt að tvöfaldri 
þeirri fjárhæð, sem ofgreidd var. Hefur þetta engin áhrif á þá refsingu, sem bóta- 
þegi að öðru leyti kann að hafa bakað sér. 

64. gr. 
Ef umsækjandi á bótakröfu á hendur manni eða stofnun vegna tjóns, sem hann 

eða hún ber ábyrgð á vegna ásetnings eða gáleysis eða samkvæmt ákvæðum 67. gr. 
umferðarlaga nr. 26/1958, eiga tryggingarnar endurkröfurétt fyrir þeim bótum, sem 
þær hafa innt af hendi vegna tjónsins, án þess að til komi framsal. Endurkröfu- 
rétturinn gildir þó ekki gagnvart atvinnurekanda, að því er varðar bætur vegna slysa, 
er starfsmenn hans verða fyrir, nema hann eða trúnaðarmenn hans hafi valdið 

slysinu af ásetningi eða stórfelldu gáleysi. 

65. gr. 
Ef bótaþegi er dæmdur til fangelsisvistar eða á annan hátt úrskurðaður til 

dvalar á einhverri stofnun, skulu falla niður allar bætur til hans, meðan hann dvelst 

þar, sbr. þó síðustu málsgr. 56. gr. 
Tryggingastofnunin getur þó ákveðið að greiða bæturnar, eða hluta af þeim, 

konu hans og börnum eða einhverjum þriðja aðila, sem sér um, að bæturnar komi 
þeim að sem mestu gagni. 

66. gr. 
Óheimilt er að framselja eða veðsetja bótakröfur samkvæmt lögum þessum, 

og ekki má leggja á þær löghald né gera í þeim fjárnám eða lögtak né halda bótafé 
til greiðslu opinberra gjalda, annarra en iðgjalda samkvæmt lögum þessum. 
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67. gr. 

Nú telur Tryggingastofnun ríkisins vafa leika á um lögheimili bótaþega eða um- 
sækjanda um bætur, sbr. lög nr. 35 30. maí 1960, og skal hún þá leita úrskurðar 
dómara, enda getur hún beiðzt rannsóknar og úrskurðar með sama hætti og þjóð- 
skrá og sveitarfélag samkvæmt 14. gr. nefndra laga. Sjúkrasamlög eiga einnig rétt 
á að óska rannsóknar og úrskurðar um lögheimili samlagsmanna. 

B. Um iðgjöld, innheimtu o. fl. 

68. gr. 
Iðgjöld hinna tryggðu samkvæmt 26. gr. skulu lögð á þar, sem gjaldendur eiga 

lögheimili samkvæmt þjóðskrá 1. desember næstan á undan. Tekur álagningin til 
þeirra, sem í byrjun gjaldársins hafa náð 16 ára aldri, en yngri eru en 67 ára. 
Skattstjóri skal leggja iðgjöldin á og færa þau á skattskrá, sbr. 39. gr. laga nr. 
10/1962, og skulu ákvæði 40. gr. þeirra laga gilda um iðgjöldin eftir því, sem við á. 
Skal skattstjóri senda Tryggingastofnun ríkisins eintak af gjaldskrá þeirri, er hann 
lætur innheimtumanni í té. 

69. gr. 
Iðgjöld samkvæmt 28. gr. og 40. gr. skal skattstjóri leggja á með tekju- og eign- 

arskatti og færa þau á skattskrá, sbr. 39. gr. laga nr. 70/1962, og skulu ákvæði 40. 
gr. þeirra laga gilda um iðgjöldin eftir því, sem við á, sbr. og ákvæði 68. gr. um 
gjaldskrá. Iöðgjöld þessi skulu lögð á í heilum krónum. Þó skulu iðgjöld af lög- 
skráðum sjómönnum lögð á og innheimt fyrir fram af lögskráningarstjórum og 
iðgjöld af ökumönnum bifreiða lögð á af innheimtumönnum Þbifreiðaskatts og inn- 

heimt eftir á fyrir hvert bifreiðaskattár ásamt Þbifreiðaskatti og skoðunargjaldi bif- 
reiða. 

Framtalsskýrslur skulu þannig úr garði gerðar, að skýrt sé fram tekið, fyrir 
hversu margar vinnuvikur beri að greiða. Þyki vafi leika á, að framtal vinnuvikna 
sé rétt, skal áætla tölu þeirra eftir öðrum upplýsingum, er framtalið sýnir, en séu 
þær ófullnægjandi eða hafi framtali ekki verið skilað, þá eftir mati skattstjóra. 

Skattfrjálsir aðilar, er hafa í þjónustu sinni menn, sem slysatryggðir skulu 
samkvæmt 31. gr., skulu senda hlutaðeigandi skattyfirvaldi framtöl um vinnuvikur 
á sama hátt og skattskyldir atvinnurekendur. 

Í reglugerð samkvæmt síðustu málsgr. 40. gr. skal kveða á um álagningu og 
innheimtu ársiðgjalda vegna tækja þeirra, er þar greinir. 

70. gr. 
Kæra má iðgjaldaálagningu skattstjóra samkvæmt 68. og 69. gr. til ríkisskatta- 

nefndar eftir sömu reglum og gilda um kærur út af tekjuskatti. Ákvæði 42. gr. laga 
nr. 70/1962 skulu gilda um endurskoðun og leiðréttingar gjaldskrár samkvæmt lög- 
um þessum, eftir því sem við á. 

Gjalddagar iðgjalda skulu ákveðnir í reglugerð. 

71. gr. 
Iögjöld til lífeyris- og slysatrygginga skulu innheimt af þeim innheimtumönn- 

um ríkissjóðs eða sveitarsjóða eða sérstökum innheimtustofnunum, sem innheimta 
tekju- og eignarskatt, sbr. þó ákvæði 1. málsgr. 69. gr. um iðgjöld af lögskráðum 
sjómönnum og ökumönnum bifreiða og ákvæði 3. málsgr. þessarar greinar. Skulu 
ákvæði laga nr. 70/1962, þar á meðal um dráttarvexti og lögtaksrétt, gilda um inn- 
heimtu iðgjalda.
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Innheimtumenn ríkissjóðs annast innheimtu á framlögum sveitarfélaga, sbr. þó 
3. málsgr. þessarar greinar. Gera má lögtak hjá sveitarfélagi fyrir vangreiddum 
framlögum, m. a. í álögðum, ógreiddum bæjar- eða sveitargjöldum. 

Tryggingastofnunin innheimtir sjálf iðgjöld, sem ríkissjóði ber að greiða. Þá er 
stofnuninni heimilt að annast sjálf innheimtu iðgjalda hjá tilteknum ríkisstofnun- 
um og framlaga sveitarsjóða í einstökum lögsagnarumdæmum. 

Sjúkrasamlagsiðgjöld greiðast til samlaganna eða þeirra aðila, sem þau hafa 
falið innheimtuna samkvæmt samningi, sbr. lög nr. 68 27. apríl 1962. Verði vanskil, 
innheimta bæjarstjórnir og sveitarstjórnir hjá gjaldanda eða þeim, sem ábyrgð ber 
á greiðslunni, og má innheimta iðgjöldin með lögtaki. 

Um gjald fyrir innheimtu iðgjalda til lífeyris- og slysatrygginga fer eftir launa- 

lögum eða samningum samkvæmt lögum nr. 68/1962. 

72. gr. 
Meistarar í iðnaði skulu greiða iðgjöld fyrir nema sína og útgerðarmenn sjúkra- 

samlagsiðgjöld lögskráðra sjómanna. Óheimilt er að draga iðgjöldin frá kaupi þess- 

ara manna. 
Nú sækir maður til sveitarstjórnar um, að sveitarsjóður greiði fyrir hann ið- 

gjöld hans, sakir þess, að hann sé ekki fær um það af eigin rammleik, og tekur þá 
sveitarstjórn ákvörðun um umsóknina með tilliti til ástæðna hans. Þó á iðgjalds- 
greiðandi, sem ber ekki að greiða eignarskatt, jafnan rétt á því, ef krafizt er, að 
sveitarsjóður greiði fyrir hann iðgjald samkvæmt 26. gr., ef hreinar tekjur hans næsta 
ár á undan hafa eigi verið hærri en kr. 15 000.00, ef um einstakling er að ræða, kr. 
25 000.00, ef um hjón er að ræða, og kr. 6 000.00 til viðbótar fyrir hvern ómaga á fram- 
færi, og má eigi krefja hann um hærri hluta iðgjaldsins en svo, að nemi helmingi þeirra 
hreinu tekna, sem umfram verða. Greiðir sveitarsjóður það, sem á vantar fullt ið- 
gjald. Nú greiðir sveitarsjóður iðgjald samkvæmt þessari málsgrein, og ákveður 
sveitarstjórn þá, hvort og á hvern hátt hún krefur hann um endurgreiðslu. Ákvæði 

þessarar málsgreinar taka aðeins til launþega og einyrkja. 
Lifeyristryggingarnar greiða sjúkrasamlagsgjöld þeirra, sem njóta öÖrorkulif- 

eyris, svo og þeirra, sem rétt eiga til bóta samkvæmt 10. gr. og eru orðnir 67 ára 
að aldri. Hjón eru ábyrg fyrir sjúkrasamlagsiðgjöldum hvort annars og foreldrar 
og fósturforeldrar fyrir sjúkrasamlagsiðgjöldum barna sinna, sem á vegum þeirra 
eru. Sveitarsjóðir greiða iðgjöld þeirra manna, sem eru á föstu sveitarframfæri. 

73. gr. 
Þeir, sem laun greiða, skulu, ef innheimtuaðili eða sjúkrasamlag krefst þess, 

halda eftir af iðgjöldum launþega, þegar kaup er greitt, og greiða síðan til þess, er 
kröfu gerði. Nú vanrækir launagreiðandi að halda eftir af kaupi, og má þá krefja 
hann um upphæðina. Nánari ákvæði varðandi skyldur atvinnurekanda samkvæmt 
þessari grein og viðurlög við vanrækslu skulu sett með reglugerð. 

74. gr. 
Sjúkratryggingin veitir ekki bætur, nema staðið sé í skilum með iðgjöld sam- 

kvæmt 54. gr. Heimilt er að ákveða í samþykktum, að allt að sex mánaða vanskil 
valdi ekki skerðingu bótaréttar. Nemi vanskil meiru en 6 mánuðum, fer um réttindi 
samlagsmanna samkvæmt 48. gr., sbr. þó 5. gr. laga nr. 68/1962. Nánari ákvæði um 
réttindaskerðingu vegna vanskila skulu sett í samþykktum. 

Tryggingastofnunin getur lækkað aðrar bætur um allt að sama hundraðshluta 
og hin vangreiddu iðgjöld nema af þeim iðgjöldum, er hlutaðeiganda hefur borið 
að greiða. Ekki skal þó af þessum ástæðum lækka fæðingarstyrk, sbr. 18. gr., bæt- 
ur samkvæmt 19. gr. eða slysabætur samkvæmt II. kafla laganna.
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75. gr. 
Idgjéld samkvæmt 28. gr., 40. gr. og 54. gr. vegna sjómanna og stjórnenda öku- 

tækja og aflvéla skulu hvíla sem lögveð á hlutaðeigandi skipum, ökutækjum og afl- 
vélum og ganga fyrir öllum öðrum veðum en lögveðum fyrir gjöldum ríkissjóðs. 
Íögjöld samkvæmt 28. og 40. gr. vegna byggingar húsa og annarra mannvirkja 
skulu og hafa sams konar veðrétt í eignum þessum. 

C. Önnur ákvæði. 

76. gr. 
Tekjur varasjóðs lifeyristrygginga eru vextir af höfuðstólnum og tillag sam- 

kvæmt í. málsgr. 24. gr. Tekjur varasjóðs slysatrygginga eru vextir af höfuðstóln- 
um og rekstrarafgangur, en rekstrarhalli skal tekinn úr varasjóðnum. Vörælufé 
Tryggingastofnunarinnar skal vera í vörzlu þeirrar deildar, sem fer með lífeyris- 
tryggingar. 

Tryggingastofnuninni er heimilt að veita lán úr varasjóði til sveitarfélaga 
eða annarra aðila, sem sveitarstjórn gengur í ábyrgð fyrir, til að koma upp elli- 
heimilum, sjúkrahúsum eða öryrkjastofnunum, gegn öruggum tryggingum. Hand- 
bært fé stofnunarinnar, sem ekki þarf að nota til daglegs rekstrar trygginganna, 
skal að öðru leyti ávaxta í ríkisskuldabréfum, bankavaxtabréfum eða í lánum, 
sem tryggð eru með ríkisábyrgð eða annarri öruggri tryggingu. 

77. gr. 
Ellistyrktarsjóðir þeir, sem um getur í 76. gr. laga nr. 74 31. des. 1987, skulu 

greiddir hlutaðeigandi sveitarfélögum, er þau hafa komið upp hæli, sem félags- 
málaráðherra viðurkennir, fyrir gamalmenni og öryrkja. 

78. gr. 
Ráðherra getur ákveðið, að lifeyrisdeild greiði: 

a. Kostnað vegna yfirstjórnar Tryggingastofnunarinnar á sjúkratryggingamálum. 
b. Gjald fyrir rannsóknir, sem Tryggingastofnunin semur um við opinberar rann- 

sóknarstofur, að þær annist fyrir sjúkrasamlögin. 
c. Kostnað samkvæmt milliríkjasamningum vegna sjúkrahjálpar til erlendra ríkis- 

borgara, sem dveljast hér um stundarsakir. 
d. Allt að einni milljón króna á ári til sjúklinga í utanfararstyrki, sem framlag 

er ákveðið til í fjárlögum, í framlög til læknisvitjanasjóða, er starfa samkvæmt 
lögum nr. 59/1942, og sjúkrasamlaga, sem verða fyrir óvenjulegum gjöldum 
vegna sjúkraflutninga og læknisvitjana og starfa í héruðum, þar sem ekki eru 
læknisvitjanasjóðir. Úthlutun fjárins ákveður tryggingaráð að fengnum til- 
lögum landlæknis, nema að því er varðar framlög til sjúkrasamlaga. 

79. gr. 
Mæður, sem fá úrskurð yfirvalds um meðlag með börnum sínum, geta snúið 

sér til Tryggingastofnunar ríkisins með úrskurðinn og fengið meðlagið greitt 
þar til 16 ára aldurs barnsins án tillits til þess, hvort þær ganga í hjóna- 
band eða ekki. Aldrei greiðir Tryggingastofnunin þó hærri fjárhæð en sem nemur 
barnalífeyri samkvæmt 16. gr. 

Þegar Tryggingastofnunin greiðir meðlag samkvæmt 1. málsgr., á hún end- 
urkröfurétt á hendur barnsföður, og fer um innheimtu slíkrar kröfu eftir 76. gr. 
framfærslulaga. 

Innheimtumadur, sem annast innheimtu å endurgreidslukråfu vegna medlags, 
getur leitad adstodar lågreglunnar til bess ad nå til skuldarans.
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Verdi vanskil af hålfu medlagsskylds adila, skal innheimta kråfuna hjå fram- 
færslusveit hans, og telst fjárhæðin framfærslustyrkur, veittur honum. Eignast 
Tryggingastofnunin að öllu leyti sama rétt á hendur framfærslusveit föður og 
dvalarsveit móður hefur samkvæmt framfærslulögum, þar með talinn sá réttur að 
leita yfirvaldsúrskurðar um sveitfesti barnsföður samkvæmt 76. gr. framfærslu- 
laga. Skal Tryggingastofnunin svo fljótt sem verða má og eigi síðar en innan 12 
mánaða frá greiðslu meðlagsins bera fram kröfu um endurgreiðslu á hendur fram- 
færslusveit barnsföður, og skal hún þá greiða skuldina innan 6 mánaða frá mót- 
töku kröfunnar. 

Nú vanrækir framfærslusveit að sinna kröfunni, og getur þá Tryggingastofn- 
unin krafið ríkissjóð greiðslu samkvæmt 50. gr. framfærslulaga, en þó skulu slíkar 
kröfur gerðar eigi síðar en tveim árum eftir, að krafan hefur verið send fram- 
færslusveit. Nánari ákvæði um endurgreiðslu setur ráðuneytið með reglugerð. 

Ákvæði þessarar greinar skulu gilda, eftir því sem við getur átt, um greiðslu 
meðlags, sem fráskildar konur fá úrskurðað með börnum sínum. 

80. gr. 
Ógift móðir, sem verður að fella niður vinnu og missir tekjur sínar vegna 

barnsburðar og leggur fram úrskurð á hendur barnsföður fyrir barnsfararkostnaði 
eða hefur gert ráðstafanir til að afla sér slíks úrskurðar, á rétt á því, að Trygg- 
ingastofnunin greiði henni auk fæðingarstyrks samkvæmt 18. gr. allt að kr. 1000.00 
á mánuði i allt að 3 mánuði samanlagt fyrir og eftir barnsburð, enda hefur þá 
Tryggingastofnunin endurkröfurétt á hendur barnsföður og sveitarfélagi á sama 
hátt og í 79. gr. segir um endurkröfurétt á meðlagi. 

81. gr. 
Tryggingastofnunin getur tekið að sér að annast reikningshald og daglega af- 

greiðslu fyrir einstaka lífeyrissjóði. 

82. gr. 
Heimilt er Tryggingastofnuninni að taka að sér frjálsar slysatryggingar. Skal 

þá jafnan gefa út vátryggingarskirteini. Enn fremur getur stofnunin með samþykki 
ráðherra tekið að sér ábyrgðartryggingar. 

Ráðherra ákveður með reglugerð nánari tilhögun á tryggingum samkvæmt 
þessari grein, þar á meðal, að hve miklu leyti skuli endurtryggja þá áhættu, sem 
Tryggingastofnunin tekur á sig. 

83. gr. 
Heimilt er ráðherra að semja við erlendar tryggingastofnanir um gagnkvæm 

réttindi íslenzkra og erlendra þegna um þau hlunnindi, sem almannatryggingarnar 
veita. 

84. gr. 
Ráðherra setur með reglugerð ákvæði um framkvæmd þessara laga að fengn- 

um tillögum Tryggingastofnunarinnar. 

85. gr. 
Brot gegn lögum þessum og reglugerðum, settum samkvæmt þeim, varða sekt- 

um allt að 25 000.00 krónum til Tryggingastofnunar ríkisins, og skal fara með 

þau að hætti opinberra mála. 

86. gr. 
Lög þessi öðlast gildi 1. janúar 1964. Jafnframt falla úr gildi lög nr. 24/1956, lög 

nr. 13/1960, lög nr. 86/1960, lög nr. 95/1961, lög nr. 18/1962 og lög nr. 89/1962. 

Endurprentað blað. . ) 
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Ákvæði til bráðabirgða. 

Elli-, örorku-, ekkju- og barnalifeyrir, sem vegna afnáms 2. málsgr. 11. gr. laga 
nr. 24/1956 verður greiddur eftir 1. janúar 1964, skal koma til frádráttar tilsvarandi 
lífeyri úr viðkomandi lífeyrissjóði. Þegar ákveða skal ellilifeyri sjóðfélaga, sem nýtur 
eftirlauna úr sjóðnum í árslok 1963, skal frestun, sbr. 2. og 3. málsgr. 12. gr., reiknuð 
eftir því, hvenær eftirlaun úr sjóðnum voru úrskurðuð í fyrsta sinn. 

Þegar niður fellur í árslok 1963 iðgjaldslækkun samkvæmt 85. gr. laga nr. 24/1956, 
skulu félagsmenn þeirra lífeyrissjóða, sem þar um ræðir, eiga kröfu á, að lífeyris- 
sjóðirnir endurgreiði þeim frá sama tíma 70% iðgjalds til lífeyristrygginga, sbr. 23. 
og 26. gr. 

Lífeyrissjóðir þeir, sem nefndir eru í 2. málsgr., skulu greiða lífeyristrygg- 
ingunum með vöxtum iðgjöld þau, er sjóðfélagarnir hafa fengið undanþágu frá 
að greiða, en að frádregnum þeim lífeyri, sem sjóðirnir hafa sparað tryggingunum 
að greiða. Ráðherra setur nánari reglur um, hvernig uppgjöri þessu við Trygginga- 
stofnunina og útreikningi skuli hagað, og má dreifa greiðslum með jöfnum árgreiðsl- 
um á allt að 10 ár. 

Með breytingum á reglugerð lifeyrissjóðs, sem notið hefur viðurkenningar 
Tryggingastofnunar ríkisins, er heimilt að ákveða, að sjóðurinn verði eftir 1. 
janúar 1964 viðbótarsjóður við almannatryggingar, þannig að frádráttur lífeyris 
og endurgreiðsla iðgjalds til sjóðfélaga, sbr. 1. og 2. málsgr. þessarar greinar, falli 
niður, er reglur sjóðsins um bætur og iðgjöld hafa verið endurskoðaðar. 

Gjört að Bessastöðum, 30. april 1963. 

Ásgeir Ásgeirsson. 
(L. S.)   

Emil Jónsson. 
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LOG 

um aðstoð ríkisins við kaupstaði og kauptún vegna landakaupa. 

Forseti ISLANDS 

gjörir kunnugt: Alþinsi hefur fallizt á lög þessi og ég staðfest þau með sam- 
Þykki mínu: 

1. gr. 

Ríkissjóður leggur árlega fram 3 millj. króna á árunum 1963— 1972, sem ríkis- 
stjórninni er heimilt að lána kaupstöðum og kauptúnum til þess að kaupa lönd og 
lóðir innan takmarka hlutaðeigandi sveitarfélags. 

Fé þetta skal geymt á sérstökum reikningi ríkissjóðs í Seðlabankanum, ef því 
er ekki öllu ráðstafað árlega. Enn fremur skulu afborganir lána og vextir leggjast 
inn á þann reikning, og er heimilt að lána það fé í sama skyni. 

2. gr. 
Félagsmálaráðuneytið hefur með höndum umsjón og allar framkvæmdir í sam- 

bandi við lánveitingar skv. 1. gr., svo sem frágang lánsskjala, innheimtu afborgana 
og vaxta, svo og reikningshald, en heimilt er ráðuneytinu að fela lánastofnun að 
annast þessi störf.


